Le tableau ci-dessous présente l'analyse de sensibilité sur la variation des principales devises
USD, GBP et CHF pour 2010.

Une augmentation ou une diminution de 10 % de l'euro par rapport aux devises suivantes au
31 décembre aurait pour conséquence une augmentation ou une diminution du résultat
opérationnel courant à hauteur des montants indiqués ci-dessous. Pour rappel, le résultat
opérationnel courant est 15 326 K€ au 31 décembre 2010.

(en milliers d'euros)
Augmentation de

10%
Diminution

de 10%

Résultat opérationnel courant de référence 15 326 15 326

Résultat opérationnel courant corrigé effet de change 15 400 15 236

Risque de taux : L'endettement bancaire moyen terme du Groupe Business & Decision est pour la
moitié à taux fixe. En effet, la société a mis en place pour deux de ses emprunts moyen terme une
couverture de taux  pour le rendre fixe. L'encours de crédit concerné est de 12 millions d'euros.
En dehors de ces deux couvertures, le Groupe n'a jamais eu recours à des instruments financiers
dérivés.

Sur une base du niveau moyen de trésorerie et de dette financière constaté sur l'exercice 2010,
la sensibilité du taux aurait un impact sur le résultat selon le tableau suivant :

Impact en résultat avant impôts Année 2010 Année 2009

Impact d'une variation de +10 % des taux d'intérêts -16 K€ -89K€

Impact d'une variation de -10% des taux d'intérêts 16 K€ 89 K€

53

Banque Objet
Montant à l'
origine en

K€
Date Début Garanties données

Échéances
dues en K€
31/12/2010

Existence ou
non de

couverture

Nature de
taux

NSM
Financement besoin de
trésorerie

   2 700

27/02/200
4 puis

avenant
04/04/06

   -   1 000
Pas de

couverture
Taux variable

CIC
Rachat fonds de commerce Mi
Services

   3 800   01/03/06

 Nantissement des
fonds de commerce UK

et US de Mi Services
Group

   950
Pas de

couverture
Taux variable

CIC Acquisition BD Suisse SA   700   11/01/07   -   58
Pas de

couverture
Taux variable

CIC
Acquisition Linc, Exens,
Nuxeo, DSS russie, MC Conseil

   3 300   30/08/07
 Nantissement des parts

de BD Provinces
   1 444

Pas de
couverture

Taux variable

CIC/
Barclays/
NSM/ HSBC

Acquisition Inforte   21 756   23/07/07   -   9 518
Swap NSM
jusqu'à fin

2015

Contrat de
couverture à

taux fixe

CIC Acquisition ICS   1 300   01/03/06
 Nantissement des parts

de BD Eolas
   800

Pas de
couverture

Droit de
tirage

HSBC  Acquisition Mi Services   1 700   28/04/06   -   425
Pas de

couverture
Taux variable

HSBC Acquisition SyBor (Espace)   2 000   22/09/06   -   800
Pas de

couverture
Taux variable

Natixis
Acquisition DSC et Suisse SA -
droit de tirage

   4 000   18/12/07
 Nantissement des
actions de BD BI

   2 000
Pas de

couverture
Taux variable

Barclays Acquisition B&V Consultants   3 500   25/08/08
 Nantissements de 25%

des titres de BD
Benelux

   2 474

Swap
Barclays

jusqu'à fin
2015

Contrat de
couverture à

taux fixe

Divers
Emprunts contractés par les
filiales étrangères

 NA NA  NA   4 373
Pas de

couverture
Taux variable

Divers Crédit Bail  NA NA  NA   6 951
Pas de

couverture
Taux fixe

Total du passif financier   44 756   30 793

54

Détail des échéances restant dues des emprunts contractés en France pour l'acquisition des
filiales :

Échéances restant dues (en K€)

Montant à
l'origine 31/12/2010 31/12/2011 31/12/2012

Financement besoin de trésorerie   2 700   1 000   1 000   750

Rachat fonds de commerce Mi Services   3 800   950   950   713

Acquisition BD Suisse SA   700   58   58   44   Acquisition Linc, Exens, Nuxeo, DSS russie, MC
Conseil   3 300   1 444   1 444   1 083

Acquisition Inforte   21 756   9 518   9 518   7 138

Acquisition ICS   1 300   800   800   600

Acquisition Mi Services   1 700   425   425   319

Acquisition SyBor (Espace)   2 000   800   800   600

Acquisition DSC et Suisse SA - droit de tirage   4 000   2 000   2 000   1 500

Acquisition B&V Consultants 3 500   2 474   2 474   1 856

Total des emprunts bancaires MT contractés en
France 44 756   19 469   19 469   14 602

VII.3 DROIT INDIVIDUEL DE FORMATION

Le nombre d'heures acquises par les salariés au titre du droit individuel à la formation s'établit à
77 582 heures. Il n'existe aucune demande en cours à la fin de l'exercice.

VII.4 INFORMATIONS SECTORIELLES

• Informations par secteur géographique
Les informations par secteur géographique, de la situation au 31 décembre 2010 se présente
comme suit : les flux inter-secteurs sont conservés tandis que les flux intra-secteurs sont
éliminés.

55

Compte de résultat au 31 décembre 2010

France Suisse UK Bene-lux US Espa-gne Autres

[…]

Le tableau ci-dessous présente l'analyse de sensibilité sur la variation des principales devises USD, GBP
et CHF pour 2010.

Une augmentation ou une diminution de 10 % de l'euro par rapport aux autres devises au
31 décembre aurait pour conséquence une augmentation ou une diminution du résultat opérationnel
courant à hauteur des montants indiqués ci-dessous. Pour rappel, le résultat opérationnel courant est
15 326K€ au 31 décembre 2010.

(en milliers d'euros)
Augmentation de

10%
Diminution

de 10%

Résultat opérationnel courant de référence 15 326 15 326

Résultat opérationnel courant corrigé effet de change 15 400 15 236

Risque de taux : L'endettement bancaire Moyen Terme du Groupe Business & Decision est pour la
moitié à taux fixe. En effet, la société a mis en place pour deux de ses emprunts Moyen Terme une
couverture de taux pour le rendre fixe. L'encours de crédit concerné est de 12 millions d'euros. En
dehors de ces deux couvertures, le Groupe n'a jamais eu recours à des instruments financiers dérivés.

Sur une base du niveau moyen de trésorerie et de dette financière constaté sur l'exercice 2010, la
sensibilité du taux aurait un impact sur le résultat opérationnel courant selon le tableau suivant :

Impact en résultat avant impôts Année 2010 Année 2009

Impact d'une variation de +10 % des taux d'intérêts -16 K€ -89K€

Impact d'une variation de -10% des taux d'intérêts 16 K€ 89 K€

127

Banque Objet
Montant à l'
origine en

K€
Date Début Garanties données

Échéances
dues en K€
31/12/2010

Existence ou
non de

couverture

Nature de
taux

NSM
Financement besoin de
trésorerie

   2 700

27/02/200
4 puis

avenant
04/04/06

   -   1 000
Pas de

couverture
Taux variable

CIC
Rachat fonds de commerce Mi
Services

   3 800   01/03/06

 Nantissement des
fonds de commerce UK

et US de Mi Services
Group

   950
Pas de

couverture
Taux variable

CIC Acquisition BD Suisse SA   700   11/01/07   -   58
Pas de

couverture
Taux variable

CIC
Acquisition Linc, Exens,
Nuxeo, DSS russie, MC Conseil

   3 300   30/08/07
 Nantissement des parts

de BD Provinces
   1 444

Pas de
couverture

Taux variable

CIC/
Barclays/
NSM/ HSBC

Acquisition Inforte   21 756   23/07/07   -   9 518
Swap NSM
jusqu'à fin

2015

Contrat de
couverture à

taux fixe

CIC Acquisition ICS   1 300   01/03/06
 Nantissement des parts

de BD Eolas
   800

Pas de
couverture

Droit de
tirage

HSBC  Acquisition Mi Services   1 700   28/04/06   -   425
Pas de

couverture
Taux variable

HSBC Acquisition SyBor (Espace)   2 000   22/09/06   -   800
Pas de

couverture
Taux variable

Natixis
Acquisition DSC et Suisse SA -
droit de tirage

   4 000   18/12/07
 Nantissement des
actions de BD BI

   2 000
Pas de

couverture
Taux variable

Barclays Acquisition B&V Consultants   3 500   25/08/08
 Nantissements de 25%

des titres de BD
Benelux

   2 474

Swap
Barclays

jusqu'à fin
2015

Contrat de
couverture à

taux fixe

Divers
Emprunts contractés par les
filiales étrangères

 NA NA  NA   4 373
Pas de

couverture
Taux variable

Divers Crédit Bail  NA NA  NA   6 951
Pas de

couverture
Taux fixe

Total du passif financier   44 756   30 793

128

Détail des échéances restant dues des emprunts contractés en France pour l'acquisition des filiales :

Échéances restant dues (en K€)

Montant à
l'origine 31/12/2010 31/12/2011 31/12/2012

Financement besoin de trésorerie   2 700   1 000   1 000   750

Rachat fonds de commerce Mi Services   3 800   950   950   713

Acquisition BD Suisse SA   700   58   58   44   Acquisition Linc, Exens, Nuxeo, DSS russie, MC
Conseil   3 300   1 444   1 444   1 083

Acquisition Inforte   21 756   9 518   9 518   7 138

Acquisition ICS   1 300   800   800   600

Acquisition Mi Services   1 700   425   425   319

Acquisition SyBor (Espace)   2 000   800   800   600

Acquisition DSC et Suisse SA - droit de tirage   4 000   2 000   2 000   1 500

Acquisition B&V Consultants 3 500   2 474   2 474   1 856

Total des emprunts bancaires MT contractés en
France 44 756   19 469   19 469   14 602

La trésorerie nette du Groupe au 31 décembre 2010 s'établit à 119 K€ contre -4 946 K€ au 31 décembre

2009.

II. COMPTES SOCIAUX

II.1  SITUATION ET EVOLUTION DE L’ACTIVITE DE LA SOCIETE AU COURS DE
L’EXERCICE

Durant l'exercice clos le 31 décembre 2010, l'activité de la Société a été la suivante :

 le chiffre d'affaires hors taxes s'est élevé pour l'exercice intéressé à 10 710 920 €.

 les charges d'exploitation se sont élevées à 10 931 546 € et le résultat financier s'élève
à 4 423 492 €.

 le résultat exceptionnel  s'élève à -558 214 €.

 le résultat de l'exercice se traduit cette année par un bénéfice  de 3 428 611 €

II.2 RENSEIGNEMENTS CONCERNANT LE CAPITAL

II.2.1 CAPITAL SOCIAL

Nombre titres

Capital correspondant

Capital actuel

7 882 975

551 808,25 €

129

II.2.2  RECAPITULATIF DES ACQUISITIONS ET CESSIONS PAR
   LA SOCIETE DE SES PROPRES TITRES

Le nombre d'actions propres détenues par Business & Decision au 31 décembre 2010 s'établit
à 736 et correspond seulement au contrat d'animation.

II.2.3  TABLEAU SUR L’EVOLUTION BOURSIERE DU TITRE € (DE JANVIER
A  DECEMBRE 2010)

Cours et volumes d'actions échangés en 2010
(source : Euronext)

130

II.2.4 ACTIVITE DES FILIALES ET DES PARTICIPATIONS

Informations financières (5)

Filiales et participations (1)

[…]

et CHF pour 2010.

Une augmentation ou une diminution de 10 % de l'euro par rapport aux devises suivantes au 31
décembre aurait pour conséquence une augmentation ou une diminution du résultat opérationnel
courant à hauteur des montants indiqués ci-dessous. Pour rappel, le résultat opérationnel courant est
15 326 K€ au 31 décembre 2010.

(en milliers d'euros)
Augmentation de

10%
Diminution

de 10%

Résultat opérationnel courant de référence 15 326 15 326

Résultat opérationnel courant corrigé effet de change 15 400 15 236

Risque de taux : L'endettement bancaire Moyen Terme du Groupe Business & Decision pour la moitié à
taux fixe. En effet, la société a mis en place pour deux de ses emprunts Moyen Terme une couverture
de taux pour le rendre fixe. L'encours de crédit concerné est de 12 millions d'euros. En dehors de ces
deux couvertures, le Groupe n'a jamais eu recours à des instruments financiers dérivés.

Sur une base du niveau moyen de trésorerie et de dette financière constaté sur l'exercice 2010, la
sensibilité du taux aurait un impact sur le résultat opérationnel courant selon le tableau suivant :

Impact en résultat avant impôts Année 2010 Année 2009

Impact d'une variation de +10 % des taux d'intérêts -16 K€ -89K€

Impact d'une variation de -10% des taux d'intérêts 16 K€ 89 K€

181

Banque Objet
Montant à l'
origine en

K€
Date Début Garanties données

Échéances
dues en K€
31/12/2010

Existence ou
non de

couverture

Nature de
taux

NSM
Financement besoin de
trésorerie

   2 700

27/02/200
4 puis

avenant
04/04/06

   -   1 000
Pas de

couverture
Taux variable

CIC
Rachat fonds de commerce Mi
Services

   3 800   01/03/06

 Nantissement des
fonds de commerce UK

et US de Mi Services
Group

   950
Pas de

couverture
Taux variable

CIC Acquisition BD Suisse SA   700   11/01/07   -   58
Pas de

couverture
Taux variable

CIC
Acquisition Linc, Exens,
Nuxeo, DSS russie, MC Conseil

   3 300   30/08/07
 Nantissement des parts

de BD Provinces
   1 444

Pas de
couverture

Taux variable

CIC/
Barclays/
NSM/ HSBC

Acquisition Inforte   21 756   23/07/07   -   9 518
Swap NSM
jusqu'à fin

2015

Contrat de
couverture à

taux fixe

CIC Acquisition ICS   1 300   01/03/06
 Nantissement des parts

de BD Eolas
   800

Pas de
couverture

Droit de
tirage

HSBC  Acquisition Mi Services   1 700   28/04/06   -   425
Pas de

couverture
Taux variable

HSBC Acquisition SyBor (Espace)   2 000   22/09/06   -   800
Pas de

couverture
Taux variable

Natixis
Acquisition DSC et Suisse SA -
droit de tirage

   4 000   18/12/07
 Nantissement des
actions de BD BI

   2 000
Pas de

couverture
Taux variable

Barclays Acquisition B&V Consultants   3 500   25/08/08
 Nantissements de 25%

des  titres de BD
Benelux

   2 474

Swap
Barclays

jusqu'à fin
2015

Contrat de
couverture à

taux fixe

Divers
Emprunts contractés par les
filiales étrangères

 NA NA  NA   4 373
Pas de

couverture
Taux variable

Divers Crédit Bail  NA NA  NA   6 951
Pas de

couverture
Taux fixe

Total du passif financier   44 756   30 793

Détail des échéances restant dues des emprunts contractés en France pour l'acquisition des filiales :

Échéances restant dues (en K€)

Montant à
l'origine 31/12/2010 31/12/2011 31/12/2012

Financement besoin de trésorerie   2 700   1 000   1 000   750

Rachat fonds de commerce Mi Services   3 800   950   950   713

Acquisition BD Suisse SA   700   58   58   44   Acquisition Linc, Exens, Nuxeo, DSS russie, MC
Conseil   3 300   1 444   1 444   1 083

Acquisition Inforte   21 756   9 518   9 518   7 138

Acquisition ICS   1 300   800   800   600

Acquisition Mi Services   1 700   425   425   319

Acquisition SyBor (Espace)   2 000   800   800   600

Acquisition DSC et Suisse SA - droit de tirage   4 000   2 000   2 000   1 500

Acquisition B&V Consultants 3 500   2 474   2 474   1 856

Total des emprunts bancaires MT contractés en
France 44 756   19 469   19 469   14 602

182

RISQUES JURIDIQUES

L'activité de Business & Decision ne dépend d'aucune autorisation légale, réglementaire ou
administratives, ni de procédures d'homologation. La quasi-totalité des documents remis à Business &
Decision par ses clients fait l'objet d'accords de confidentialité. Business & Decision a mis en place des
normes déontologiques strictes qui s'appliquent à son personnel, de façon à prévenir le risque de
divulgation d'informations sur les projets d'une société cliente. Les marques et logos de Business &
Decision ont été déposés en France à l'Institut national de la propriété industrielle (INPI) et seront